Monfortensis, primum imposuit lapidem ad construendum ejusdem ecclesiae fundamentum, Radulphus vero 

major fil. Ejusdem Guillelmi lapidem secundum apposuit, tertium autem ipse Guillelmus qui ejusdem domus 

fundator extitit proecipuus, et eam ad usum canonicorum ibidem Deo regulariter serventium de proriis 

reddibitus devotissmè studuit ampliare, quartum vero lapidem Amicia uxor ipsius Guillelmi apposuit. Quarto 

sequenti anno, comes Conanus Alani comitis filius ab Angliâ mensi septembri in Minorem Britanniam 

transfretavit, in quo mense Joannes Macloviensis episcopus septimo decimo kal. novembris majus altare 

ajusdem ecclesiae consecravit. In vigiliâ autem sequentis Pentecostes soepedictus Guillelmus, suscepto in eadem 

domo habitu regulari, in confessionne S. Trinitatis migravit ad Dominum. Successit autem in locum ipsius 

Radulphus major filius ejus egregiae indolis adolescens, sub cujus tempore, quinto scilicèt anno, domincâ primâ 

augusti mensis Joannes Macloviensis episcopus, consumatae vir religionis, conventu celebri tam clericorum 

quam laicorum personarum eumdem locum visitavit, et ipso die ibidem cimeterium fecit, et priorem loci ilius 

Bernardum primum abbatem constituit ; ibid. vero Amicia domina Montfortensis, filiis suis Radulpho et 

Gaufrido concedentibus, terram Isacor Rogel ecclesiae beati Jacobi liberè et quietè donavit. Eodem anno 

Radulphus Monfortensis dominus homiem exivit. Cùm autem appropinquaret dies ejus, terram Magoir, 

concedente fratre suo Gaufrido, eidem ecclesiae dedit, necnon et totum feodum Pasquer, et adpositus est ad 

patres suos et sepultus est in capitulo ejusdem ecclesiae juxtà sepulchrum patris sui XII kal. decembris. 

clercs et de laïques ; et le même jour il y désigna un cimetière, et institua pour premier abbé 

Bernard prieur de ce lieu. 

En même temps Amice, dame de Montfort, avec la concession de ses fils Raoul et Geoffroy, 

donna librement et en possession tranquille, la terre de Isacar Rogel à l'église de Saint-

Jacques. 

La même année mourut Raoul seigneur de Montfort. Sentant sa dernière heure approcher, il 

donna à la même église, avec l'agrément de son père Geoffroy, la terre du Magoir et tout le 

fief du Pasquer, et il fut réuni à ses pères et enseveli dans le chœur de cette église auprès du 

tombeau de son père, le douze des calendes de décembre." 

Dotation de l'abbaye de Saint-Jacques 

"Puisque Jésus-Christ
48

, médiateur de Dieu et des hommes, est descendu sur la terre pour 

sauver les pécheurs et justifier les impies, et qu'il leur a indiqué les moyens qu'ils devaient 
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 Quoniam mediator Dei et hominum Jesus-Christus pro peccatoribus salvandis impiisque justificandis 

descendit ad terram quibus remediis salus atque justitia eisdem insinuavit dicens : estote misericordes quia et 

pater vester misericors est : et iterùm beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur.. Et illud : 

facite vobis amicos de mammonâ iniquitatis ut recipiant vos in aeterna tabernacula et rursùm : sicut aqua 

extinguit ignem, ita eleemosyna extinguit peccatum. Haec igitur omnia ego Guillelmus Monfortensis Dominus 

audiens et voci Domini obedire cupiens, quatènus ab eodem misericordiae fonte peccatorum meorum 

remissionem adipisci valerem, ad ipsius jugem laudem contuli quoedam ex his quae mihi hoereditario jure 

pertinebant in elecmosynam tam mihi quam proedecessoribus meis in perpetuum profutura, quibus et ipsius 

servitium in ecclesiâ Saincti Jacobi frequens habéretur ; illicque Deo famulantibus subsidium exhiberetur. Sunt 

autem haec quae volo tam proesentes quam futuri agnoscant, agnitaque omnes tam ecclesiastic squam 

soeculares personas obnixè deprecor ut pro Dei amore integra conservare conentur. Contuli siquidem ecclesiae 

Sancti Jacobi fratrique Bernardo quondam capellano nostro fratribusque canonici regularibus eorumque 

successoribus in perpetuum furnum in Monforto, et decimam novi molendini, et decimam frumentagii, vinearum 

et ortorum, et deciman forestae ad Collum, necnon et mediam partem passagii Monfortensis, et venditionem 

panis et vini. Dedi etiam in territorio de Gaël terram Proestebolii, terram Charbonnel, terram Foloheel, terram 

Eveni et garnerii de noa, terram Dodelensium, terram filiotum Rivaldi de Landa, terram filiorum Judicaëlis filii 

Moysen. In Faut. Guillermi terram et terram Bodini, terram Albertensius, terram Finido, terram Guillermi 

presbyteri de Borrigath, terram Illiso de bren, terram Danielis Candidi, terram Gerberti de Brengelin, terram 

Heenam filii Delisei. Dedi quoque eis decimam prandorium et censuum hospitiorum videlicèt frumenti et 

nummorum de Talencach et de Monterfi. Dedi eis etiam locum et terram de Guinelmor cum appenditiis suis et 

terram juxtà forestam de Tremelin et molendinum in Romeliaco. Dedi eis in Santeleio terram Orene de Curia, in 

Bedesco terram Gauffridi filii Gorrandi et in Bretulio duas meisterias quas emeram à Conano Rotandi filio de 

Guinen, ipso eodem ecclesiae concedente et confirmante ut frater ecclesiae et particeps beneficiorum esset. Dedi 

etiam eis in parrochai Sancti Gillaci terram Joannis filii Mein, terram Reutradri, terram Guillelmi de Michae, 

terram Pascherii, terram Hungunar, terram Ervoî, terram Judicaëlis, terram Hefredi, terram Gorrandi, terram 

Gaufridi Trumel et campum Eveni filii Bellisent. Haec omnia annuente uxore meâ Amiciâ concedentibus quoque 

filiis ac fratribus meis dedi liberè absque alicujus dominii retentione. Placuit etiam mihi in hoc meo scripto 

annotare dona quae uxor mea et viri feodati in proesentiâ meâ, me annuente, proelibata contulerunt ecclesiae, 

ut omnibus notum sit beneficia illius, non solùm quae in proesenti habent, verum etiam quoecumque in posterùm 

adipisci poterunt, meae esses concessionis ac beneplaciti, meque Dominum rogare, quamvis peccator sim, ut 

multiplicantibus ac conservantibus ea ab ipso vita donctur aeterna. Dedit igitur Amicia, uxor mea, in Gaël 

venditionem panis et carnis, in Talensach moledinum, in Santeleio terram juxtâ burgum, in vincis Gauffridi filii 

Bino et participum… In terra Bernerii unum quarterium frumenti… Lehefaut concedentibus filiis dedit in 

Talecach terram juxtâ forestam, Herveus filius Ricaldi concedentibus filiis dedi campum juxta cymeterium 

Menfinituus Hugonis filius pro animâ fratris sui dedit terram ad faciendam domum molendinum. Petrus filius 

Urvoi venatoris dedit jus suum quod habebat in parrochiâ Mauron. In burgo de Bretuil Guillelmus sacerdos 

dedit quamdam domum quam ego ipse illi dederam. In gevreti Joannes filius Truselli concedentibus fratribus 

dedit decimam feudo Espergat pro anima Rafredi fratris sui. In Iordoir Gaufridus filius Blanchae, concedentibus 

filiis et fratre, concedit jus suum quod habebat in loco Sancti Jacobi. Corninellus dedit vineam juxtà aquam 

employer pour se procurer le salut et la justification, en disant : "Soyez miséricordieux parce 

que votre père est miséricordieux" ; et ensuite "Bienheureux les miséricordieux parce qu'ils 

obtiendront miséricorde" ; et ceci : "Faîtes-vous des amis des richesses de l'iniquité afin qu'on 

vous reçoive dans les tabernacles éternels" ; et encore : "De même l'eau éteint le feu, de même 

l'aumône éteint le péché". Moi Guillaume, seigneur de Montfort, prêtant l'oreille à toutes ces 

choses et désirant obéir à la voix du seigneur, pour obtenir, de cette fontaine de miséricorde, 

la rémission de mes péchés, j'ai donné, pour perpétuer sa louange en fief aumôné, quelques 

portions des biens qui m'étaient échus par héritage, afin qu'ils puissent, pour toujours, être 

profitables tant à moi qu'à mes prédécesseurs ; je les ai donné pour que le service divin fut